Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/6. 05-

КАРАР

Об усилении мероприятий по
борьбе с бешенством в Сабинском
муниципальном районе

Рассмотрев проект санитарно-противоэпидемической комиссии по профилактике
бешенства территориального отдела по Сабинскому району Управления Роспотребнадзора
по Республике Татарстан и в целях улучшения эпизоотической и эпидемической обстановки
по бешенству, Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать Сабинскому Исполнительному городскому комитету (23

случаев бешенства), Исполнительному комитету Шикшинского сельского поселения
(9 случаев бешенства), Исполнительному комитету Сатышевского сельского
поселения (9 случаев бешенства), Болыпекибячинскому сельскому исполнительному
комитету (14 случаев бешенства), Исполнительному комитету Большеныртинского
сельского поселения (5 случаев бешенства), руководителям ООО «Саба» (3 случая
бешенства), ООО «Алтын Саба-М» (5 случаев бешенства), ООО СХП «Юлбат» (2
случая бешенства) и ООО «Курсабаш», КФХ «Ахметов» по одному случаю,
начальнику ветеринарного объединения по РТ в Сабинском районе представить
информацию в санитарно-противоэпидемическую комиссию по профилактике
бешенства по выполнению комплексного плана мероприятий по профилактике
заболеваний бешенством в Сабинском районе за 2015 год до 20.03.2016 года.

2. Рекомендовать Начальнику ветеринарного объединения по РТ в Сабинском
районе обеспечить:

- полный охват профилактической вакцинацией животных;
- карантинирование и ветеринарное наблюдение за известными животными,

нанесшими повреждения людям с выдачей справок в письменном виде по
результатам наблюдений для представления их в лечебно-профилактические
учреждения, оказывающие антирабическую помощь населению.

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального
района выделить финансовые средства на отлов, содержание и регулирование
численности безнадзорных животных, для проведения оральной вакцинации диких
плотоядных животных и на проведение мероприятий по сокращению численности
диких хищных животных (лис), с учетом зоологического прогноза.

4. Рекомендовать Главам поселений Сабинского муниципального района
проводить планомерные мероприятия по благоустройству населенных пунктов, по
регулированию и ограничению численности бродячих безнадзорных животных в
населенных пунктах путем их отлова.

5. Рекомендовать Главному врачу ГАУЗ «Сабинская ЦРБ», осуществляющего
проведение профилактических прививок:

- проводить учет и полный охват профилактическими прививками
подлежащих контингентов;

- обеспечить своевременное оказание антирабической помощи в полном
объеме и неснижаемый запас антирабических препаратов.

6. Рекомендовать руководителям филиалов ОАО «Татмедиа» ТРК Саба
Дулкыннары и редакции газеты «Саба таннары» оказать содействие в
информационно-разъяснительной работе о мерах личной и общественной
профилактики бешенства.

7. Рекомендовать владельцам животных строго соблюдать установленные
правила содержания домашних животных.

8. Рекомендовать Начальнику Территориального отдела Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Республике Татарстан (Татарстан) в Сабинском, Мамадышском,
Кукморском районах (Сабинский ТО), главному врачу филиала ФГУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Республике Татарстан» в Сабинском, Кукморском,
Мамадышском районах, Начальнику ветеринарного объединения по РТ в Сабинском
районе и ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»:

- обеспечить взаимодействие и обмен информацией в работе по профилактике
бешенства;

- усилить информационно-разъяснительную работу среди населения по
профилактике бешенства.

9. Рекомендовать охотничьим хозяйствам «Сабинский лес», «Егерь»,
«Мешинский заказник» осуществлять мероприятия по поддержанию оптимальных
размеров популяции диких хищных животных с принятием срочных мер по
сокращению численности диких хищных животных (лис).

Руководитель
Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района Р.М. Гасимов